
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 10/04/2023 | Edição: 68 | Seção: 2 | Página: 20 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA Nº 152, DE 5 DE ABRIL DE 2023 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 
11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 9º, incisos VIII e IX, da 
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Lei nº 
11.507, de 20 de julho de 2007, na Portaria Normativa MEC nº 840, de 24 de agosto de 2018, 
na Portaria nº 124, de 31 de janeiro de 2023, e o disposto no processo SEI nº 
23036.003818/2022-96, resolve: 

Art. 1º Ficam designados em complemento à Portaria nº 374, de 17 de agosto de 
2022, publicada no Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2022, Seção 2, página 
27, os seguintes membros para constituição da Comissão de Assessoramento Técnico (CAT), 
de caráter consultivo, para prestar suporte na realização dos Exames e Avaliações da educação 
superior de competência da Diretoria de Avaliação da Educação Superior: 

"Art. 1º......................................................................... 

NOME COMPLETO CPF 

Julia Ribeiro Castilho Nunes ***.884.159-** 

Leandro Dias Carneiro Rodrigues ***.599.421-** 

Pedro Henrique Santos Moraes ***.206.451-** 

" (NR) 
Art. 2º Ficam dispensados, da Comissão de Assessoramento Técnico (CAT), 

descritas no artigo 1º da Portaria nº 374, de 17 de agosto de 2022, os membros: 

NOME COMPLETO CPF 

Ana Cristina Paixão ***.176.691-** 

Elisabete Luciana Morais Ferreira ***.420.641-** 

Samantha Pires dos Santos ***.166.631-** 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

